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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Franchising pod světovou značkou pojednává o franchisingu –

moderním způsobu podnikání, který umožňuje podnikatelům začít podnikat s minimalizací

rizik a s osvědčenou podnikatelskou koncepcí. V první části se zaobírám definicí pojmů:

marketingová komunikace, marketingový mix, Porterova analýza pěti konkurenčních sil,

maloobchod a franchising. Druhá část diplomové práce se zabývá analýzou konkurence

obchodu MaxMara ve Zlíně, analýzou historie marketingové komunikace a přípravnou

částí marketingového výzkumu – dotazníkovým šetřením.

Poslední část mé diplomové práce je věnována vyhodnocení provedených analýz:

Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil a dotazníkovému šetření. Také zde uvádím

konkrétní návrhy a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení stávající situace.

Cílem mé diplomové práce bylo zanalyzovat současný stav konkurence daného obchodu

ve Zlíně, dále provést dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjištění postojů a nákupního

chování stálých zákaznic. Na základě závěrů získaných z dotazníkového šetření navrhnu

možná doporučení, která by měla vést ke zkvalitnění služeb a k nastavení nabídky obchodu

zákaznicím přímo na míru.

Klíčová slova: franchising, podpora prodeje, maloobchod, marketingový mix, produkt,

cena, distribuce, propagace, Porterova analýza, marketingový výzkum, luxusní módní

značky, luxusní oděvy a doplňky

ABSTRACT

Thesis Franchising Under the World Bran is about franchising – the modern way of doing

business. Franchising allow business biginers to start new business with minimum risks

and use proven business model. The first part focuses on definitions of the terms:

marketing communication, marketing mix analysis Porter 5 forces analysis, retail and

franchising. The second part is concerned with the analysis of trade competition, MaxMara

in Zlín. There is also the analysis of the history of marketing communications of the shop

and preparation of the marketing research - questionnaire.

The last part of the thesis is devoted to the evaluation of analysis activities: Porter 5 forces

analysis and a questionnaire research. Furthermore, there are concrete proposals and

recommendations which could lead to improving the current situation. The aim of this

thesis is to analyze the current state of competitiveness of the shop in Zlín, the survey

carried out with aim to identify attitudes and purchasing behavior of present customers.

Based on the conclusions derived from the research, I will propose potential

recommendations, which should lead to improvements in services and range selectionof

shop to fit customers needs.

Keywords: franchising, sales promotion, detail marketing mix, product, price, distribution,

promotion, Porter´s analysis, marketing reserch, a luxury fashion, brand luxury clothing

and accessories
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ÚVOD

V dnešním globálním světě, kdy jsou světové trhy rozděleny mezi několik nadnárodních

společností, je pro firmy i začínající podnikatele stále obtížnější uspět na trhu. Začátky

v podnikání nepatří mezi snadné záležitosti. Počátečních rizik je víc než dost, zato nápadů

a jistot naopak poskrovnu. Existuje cesta, jak z toho ven. Jedná se o moderní systém

v podnikání jménem franchisign, který dokáže výrazným způsobem start v podnikání

usnadnit. V dnešní době franchising patří mezi speciální metody podnikání, jež umožňují

začínajícím podnikatelům podnikat s minimalizací rizika souvisejícího s podnikáním,

existujícím podnikatelům pomoci v boji s konkurencí. Pro malé, velké firmy i drobné

podnikatele je to vhodný způsob, jak uspokojit odpovídajícím způsobem potřeby a přání

zákazníků.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je můj zájem o expanzi luxusních módních

značek na český trh. V dnešní době produkce luxusního zboží představuje jeden

z nejrychleji se rozvíjejících sektorů. Podle mnohých světových módních značek má Česká

republika rostoucí potenciál. Důkazem rostoucího potenciálu českého trhu je, že během

posledních dvou let bylo v Praze nově otevřeno několik luxusních butiků světoznámých

módních značek, např. Gucci, Prada, Louis Vuitton, Dior atd. Konkrétně italský módní

dům značky Prada otevřel v Praze jednu ze svých největších evropských prodejen a

plánuje za pomoci pražské prodejny ovládnout celý středoevropský region.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

Teoretickou část své diplomové práce jsem zaměřila na vysvětlení pojmů: marketingové

komunikace, marketingový mix, maloobchod a Porterova analýzu pěti konkurenčních sil.

Dále jsem se zabývala pojmy franchising, jeho historií, popsáním jeho výhod i nevýhod

pro obě strany.

Jelikož jsem si jako firmu vybrala společnost MaxMara, v praktické části jsme popsala její

historii a dále jsem se orientovala na franchisingovou pobočku ve Zlíně. Pro tento

konkrétní obchod jsem vypracovala analýzu konkurence s využitím Porterovy analýzy pěti

konkurenčních sil. Dále jsem provedla analýzu historie marketingových komunikací

daného obchodu a provedla následné dotazníkové šetření. V obou případech, jak

v Porterově analýze pěti konkurenčních sil, tak i v analýze historie marketingových

komunikací jsem využila sekundární zdroje údajů, např. vnitřní zdroje informací, firemní

materiály atd. V případě dotazníkového šetření jsem následně pracovala s primárními

zdroji údajů.

V projektové části jsem vyhodnotila provedené analýzy i dotazníkové šetření a díky

výsledkům a závěrům z provedených analýz jsem formulovala návrhy a doporučení pro

franchisingovou pobočku obchodu MaxMara ve Zlíně.

Charakteristika výchozí situace

V dnešní době luxusní zboží představuje jeden z nejrychleji se rozvíjejících

spotřebitelských sektorů. Existuje mnoho důvodů a příčin, proč se spotřebitelé rozhodli

nakupovat drahé, luxusní věci. Pro mnohé z nich je to určitý životní styl, pro jiné zase

touha vlastnit něco luxusního a pro další pouze potřeba a touha ukázat, že mají na to

kupovat si drahé, luxusní zboží. Ať už k nákupu vede spotřebitele cokoliv, jedna věc je

jasná, cílem luxusních značek je zasáhnout co největší část populace.

Situace na českém trhu je pro výrobce luxusních značek velmi příznivá, podle nich má

český trh rostoucí potenciál. Mezi nejčastější luxusní věci, které se Čechům vybaví, patří

kabelky, boty, oblečení, šperky a auta. Mezi oblíbené značky náleží například Gucci, Louis

Vuitton, Christian Dior, Giorgio Armani a Prada.
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Proč Češi kupují luxus? Mezi hlavní důvody patří: společenské nebo pracovní konvence,

vnitřní touha a pocit sebeprezentace, prestiž z vlastnictví luxusního výrobku.

Ekonomická recese se samozřejmě dotkla i luxusních značek. Některé módní domy, jako je

například Escada, mají existenční problémy, jiné značky zažívají pravý opak. Část lidí se

rozhodla v této nejisté době ukládat peníze do luxusních věcí. Některé značky se v období

recese rozhodly ke snížení cen nebo k hledání jiných alternativních prodejních kanálů a ke

změnám zaběhlých marketingových strategií. Recese donutila luxusní značky k mnohem

četnějšímu využívání internetu. Některé módní domy, jako je například Louis Vuitton nebo

Burberry, se rozhodly prodávat své zboží prostřednictvím internetu pomocí vlastních e-

shopů.

Podle konzultační společnosti Bain & Co můžeme očekávat oživení trhu s luxusním

zbožím v roce 2011. Předpokládá se, že v roce 2011 by mohly celkové tržby vzrůst o 4%.

Cíle diplomové práce:

Cílem mé diplomové práce je provést analýzu konkurence obchodu MaxMara ve Zlíně

s využitím Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil. Dále také provedu analýzu historie

marketingové komunikace. Na základě vyhodnocení závěrů z Porterovy analýzy pěti

konkurenčních sil identifikuji možné příležitosti, ale i hrozby, které by mohly do budoucna

nastat.

Dalším cílem diplomové práce je příprava a následné vyhodnocení dotazníkového šetření.

Jeho cílem je zjistit demografické členění stálých zákaznic, jejich nákupní chování a přání

a na základě závěrů získaných z provedeného dotazníkového šetření navrhnout doporučení,

která by měla vést ke zkvalitnění služeb a nastavení nabídky skladby zboží zákaznicím

přímo na míru.

Hypotézy:

1) Hlavním nástrojem marketingového mixu obchodu MaxMara ve Zlíně je cena.

2) Zákaznice se při koupi výrobku rozhodují na základě kvality.

3) Obchod MaxMara nemá ve Zlíně přímou konkurenci.

[…]


módnost, originalita a značka, teď už mezi rozhodující faktory patří i cena, případně slevy

z ní.

Druhá hypotéza zní: „Zákaznice se při koupi výrobku rozhodují na základě kvality“. Tato

hypotéza se ukázala jako nepravdivá. Z dotazníkového šetření vyplývá, že zákaznice se

při koupi výrobku rozhodují hlavně na základě módních trendů. Mezi druhý nejčastější

faktor patří cena.

Třetí hypotéza zní: „Obchod MaxMara nemá ve Zlíně přímou konkurenci“. Hypotéza se

ukázala být jako pravdivá. Díky originalitě svého oblečení má MaxMara ve Zlínském

kraji nezastupitelné místo. Nabízí svým zákazníkům nenahraditelnou kombinaci módních

trendů, kvalitních materiálů a prvotřídního zpracování, to vše reprezentované světově

proslulou značkou.
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Období ekonomické recese neustále prověřuje stabilitu a schopnosti firem podnikajících ve

všech odvětví. A pokud chce obchod MaxMara ve Zlíně krizi přežít, je nutné, aby se plně

přizpůsobil požadavkům zákaznic a snažil se nastavit nabídku skladby zboží dle jejich

přání. Mezi další opatření zcela jistě patří optimalizace objednaného množství zboží. Po

dobu trvání recese by bylo vhodné částečně snížit celkové množství objednaného zboží a

zaměřit se na výběr zboží z finančně méně náročných linií. Samozřejmě vždy musí být

zachována módnost, kvalita a originalita daného zboží.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţená zákaznice,

dovolujeme si Vás poţádat o vyplnění krátkého dotazníku značky MaxMara. Věříme, ţe nám

Vaše odpovědi pomohou nejen v poskytování lepších sluţeb, ale i k nastavení nabídky přesně

Vám na míru.

Děkujeme.

1) Váš věk:

o 19-25 let

o 26-29 let

o 30-35 let

o 36-39 let

o 40-45 let

o 46-49 let

o 50-55 let

o 56-59 let

o 60-65 let

o 66-69 let

o starší

2) V kterém kraji bydlíte?

 Zlínský kraj

 Jihomoravský kraj

 Moravskoslezský kraj

 Olomoucký kraj

 jiné …………………

3) Které linie u nás nejraději nakupujete?

 MaxMara

 MaxMara Studio

 S´MaxMara

 Weekend

 Sportmax

 SportmaxCode

 doplňky

4) Pro jaký účel si u nás kupujete oděvy?

 do společnosti

 do práce

 domů

 jinam

5) Jak často u nás nakupujete?

 denně

 párkrát za týden

 párkrát za měsíc

 párkrát za rok

 pouze v sezónních slevách

6) Na základě čeho se rozhodujete koupit náš výrobek?

 na základě ceny

 na základě kvality

 na základě vlastního vkusu

 na základě módních trendů

 na základě doporučení

7) Jaké zákaznické výhody byste chtěla mít?

 věrnostní slevy

 věrnostní certifikáty na zboží dle vlastního výběru v určité hodnotě

 podpůrné akce (slevy, 2+1 zdarma, atd.)

 služby spojené s nákupem zboží (švadlena)

 jiné ………………………………

8) Pokud nakupujete v našem obchodě:

 necháváte si plně radit od našich prodavaček

 obsluhu téměř nepotřebujete, protože si chcete vše prohlédnout sama

 preferujete být obsloužena Vaší oblíbenou prodavačkou

 je Vám jedno, kdo Vás obslouží

9) Ohodnoťte následující faktory obchodu MaxMara ve Zlíně (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

- poloha obchodu 1 2 3 4 5

- vzhled obchodu 1 2 3 4 5

- přehlednost zboží 1 2 3 4 5

- ochota personálu 1 2 3 4 5

10) Odkud jste se o našem obchodě dozvěděla?

 z MaxMara magazínu

 z reklamy v časopisech

 z internetu

 na doporučení přátel

 náhodně

 jinak ………………………………..

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Graf č. 1. Věk zákaznic
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Graf č. 2. Místo bydliště
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Graf č. 3. Nejčastěji nakupované linie
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Graf č. 4. Pro jaký účel si zákaznice kupují oděvy?

Pro jaký účel si zákaznice kupují oděvy

46

80

10
4

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

do
s

po
le

čn
os

ti

do
p

rá
ce

do
m

ů

jin
am

Graf č. 5. Jak často zákaznice nakupují?
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Graf č. 6. Na základě čeho se rozhodují koupit výrobek?
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Graf č. 7. Jaké zákaznické výhody by si zákaznice přáli mít?
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Graf č. 8. Do jaké míry si zákaznice přejí pomoc od prodejního personálu?

Do jaké míry si zákaznice přejí pomoc od prodejního personálu?
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Graf č. 9. Hodnocení kriteria poloha obchodu (kdy 1–nelepší, 5–nejhorší)
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Graf č. 10. Hodnocení kritéria vzhled obchodu (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Vzhled obchodu (1-nelepší, 5-nejhorší)

66

23

1 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

Graf č. 11. Hodnocení kritéria přehlednost zboţí (1-nejlepší, 5-nejhorší)
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Graf č. 12. Hodnocení kritéria ochota personálu (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Ochota personálu (1-nelepší, 5-nejhorší)

59

31

0 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

Graf č. 13. Odkud se zákaznice o obchodě dozvěděla?
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Zdroj: vlastní zpracování