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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 c

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 f

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 e

7 Metodologická kvalita postupu 20 d

8 Struktura a logika textu 25 e

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 d

12 Úroveň analytické části práce 25 e

13 Úroveň projektové části práce 25 e

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 e

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 e

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 e

Celkové hodnocení 2,31 D

Připomínky a hodnocení práce:

Práce vykazuje celou řadu metodických, obsahových i formálních nedostatků.

Problémem může být už samotný rozsah práce. Počet stránek je malý (53 stran včetně
Úvodu a Závěru), navíc řada stránek má jen několik řádků textu.

Z hlediska celkové struktury je práce velmi nevyvážená. Dvě třetiny textu jsou
věnovány části teoretické. Praktická část začíná až na straně 43 z celkového počtu 61
stran (bez Závěru). Analýza a projekt jsou tak z hlediska struktury a rozsahu výrazně
podceněny. Obávám se tedy, že v bodě 2 hodnocení (v tabulce nahoře) je práce
nevyhovující.

Formulace cílů a hypotéz jsou v zásadě v pořádku.

To však již nelze říci o splnění cíle. Téma franchisingu se z textu často zcela vytrácí a
pojednání tak má pouze obecný charakter.

Analytická část je popisná, autorka nejde do hloubky problému. Někde se spokojuje
s uváděním popisných údajů (str. 51 – 53), tabulek a grafů, aniž by je doplnila
vysvětlující legendou.

V projektové části zprvu jako by pokračovala analýza. Vlastní projektová část tak
zaujímá pouze jednu (necelou) stranu text (str. 61). Navíc je pouhým souhrnem dílčích
doporučení, nikoliv uceleným projektem (na takto omezené ploše jím ani být nemůže).
Větší využití výsledků průzkumu jak v analytické, tak v projektové části by bylo práci
výrazně prospělo (viz též otázka č. 3).

S výjimkou několika doslovných citací chybí v textu odkazy na zdroje. (Je třeba
odkazovat i to, co není doslovnou citací, je-li takový údaj přebírán z jiných zdrojů, než
je vlastní výzkum autorky).

Vcelku dobrá je jazyková úroveň práce.

Otázky k obhajobě:

1. Výhody a nevýhody franchisingu jsou poměrně dobře popsány v teoretické
části. Bohužel z části analytické a projektové se toto téma poněkud vytrácí ve
prospěch obecných úvah o marketingovém prostředí. Mohla by autorka
pojednat o tom, jakým způsobem se franchising konkrétně uplatňuje v případě
analyzované firmy, a to ve svých kladných i negativních aspektech?

2. Proč autorka zvolila pro svůj průzkum formu dotazníkového šetření?
3. Proč jsou výsledky tohoto průzkumu zařazeny do přílohy? Pokud by totiž

autorka s výsledky průzkumu více pracovala ve vlastním textu (ve smyslu jejich
skutečné analýzy a následného využití v projektu), mohla by práce nabýt
ucelenější podoby a bylo by bývalo možné předejít mnohým výtkám.

Ve Zlíně dne 7. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce